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 UPCOMING EVENTS | IMPORTANT DATES 
 
November 8          | Business After Hours 
November 15-17 | KDWV in Kosovo’s Municipalities for Info Session about DACH’s fairs 
November 20-22 | KDWV Members meet Vocational Schools 

 

Director’s Note 

 
Të nderuar anëtarë të Odës Ekonomike  
Gjermano-Kosovare, 
 
OEGJK gjatë kësaj jave ka qenë aktive në disa 
drejtime, shërbime ndaj anëtarëve dhe ngjarje 
për të krijuar lidhje të reja me tregun gjerman. 
 
Po ndajmë me ju një përmbledhje të ngjarjeve 
të rëndësishme që lidhen me zhvillimet 
ekonomike që afektojnë në punët e bizneseve: 
 

 
Dear members of the German-Kosovar 
Business Association, 
 
KDWV during this week has been active in 
several directions, providing services to 
members and events to create new connections 
with the German market. 
 
We are sharing with you a summary of important 
events related to economic developments that 
affect business operations: 

 
Business Breakfast i Rrjetit të Bizneseve për 
Energji të Pastër (N4CEB) 
 
Oda Ekonomike Gjermano-Kosovare në 
bashkëpunim me GIZ-in ka organizuar Business 
Breakfast e parë në kuadër të Rrjetit të 
Bizneseve për Energji të Pastër (N4CEB). 
 
I pranishëm në këtë takim ishte edhe 
zv.Ambasadori gjerman në Kosovë z. Matthias 
Conrad. Gjatë këtij takimi u diskutua për 
objektivat e Projektit N4CEB gjatë vitit 2024 si 
dhe sfidat aktuale në fushën e energjisë, teksa u 
fol edhe për rekomandimet që mund t’i bëjë 
N4CEB drejt institucioneve përkatëse. 
 
N4CEB e themeluar nga Oda Ekonomike 
Gjermano-Kosovare me përkrahje të Qeverisë 
Gjermane përmes GIZ-KEEP, synon t'i japë 
sektorit privat një zë të fortë, shkëmbim të 
ndërsjellë, duke nxitur debatin publik dhe 
gjithashtu të theksojë gjithnjë e më shumë 
rekomandimet drejtuar autoriteteve për kushte 
të përshtatshme të kuadrit ligjor për të rritur 
zhvillimin e tregut.  
 
 

Business Breakfast within the Network of 
Clean Energy Businesses (N4CEB) 
 
The German-Kosovar Business Association in 
cooperation with GIZ has organized a Business 
Breakfast within the Business Network for Clean 
Energy (N4CEB). 
 
Also present at this meeting was the Deputy 
German Ambassador to Kosovo, Mr. Matthias 
Conrad. During this meeting, the discussion 
were around the objectives of the N4CEB Project 
for 2024, as well as the current challenges in the 
field of energy. The recommendations that 
N4CEB can make to the relevant institutions 
were also discussed in the event 
 
N4CEB was founded by the German-Kosovar 
Business Association with the support of the 
German Government through GIZ-KEEP, aims to 
give the private sector a strong voice, mutual 
exchange, stimulating public debate and also to 
emphasize the recommendations to the 
authorities for appropriate legal framework 
conditions to increase market development. 
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Fotografi nga Business Breakfast me N4CEB Photos from Business Breakfast within N4CEB 

Anëtarët e OEGJK-së takojnë Shkollat 
Profesionale 
 
OEGJK ka kënaqësinë t'iu ftojë të na 
bashkoheni në Javën e Edukimit Profesional e 
cila do të mbahet prej 20 deri më 23 Nëntor. 
 

KDWV members meet Vocational Schools 
 
KDWV is pleased to invite you to join us in 
the Vocational Education Week, which will be 
held from November 20th to November 23rd. 
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 Përgjatë asaj jave do të vizitojmë katër shkolla 
të ndryshme profesionale - qendra të 
kompetencës, ku ju do të keni mundësi të 
mbani një prezantim të veçantë dhe të ndani 
përvojën tuaj duke iu ofruar nxënësve një 
prespektivë mbi karrierën dhe mundësitë që 
ofron industria përkatëse. 
 
OEGJK tash e dy vite është duke organizuar 
këtë aktivitet, duke nxitur një bashkëpunim mes 
shkollave profesionale dhe bizneseve, teksa 
promovohet arsimi dhe aftësimi dual.  
 
 
Shkollat të cilat planifikojmë të vizitojmë janë: 
 

1. Qendra e kompetencës "Shtjefën 
Gjeqovi"   

 
2. Qendra e kompetencës Skenderaj 

 
3. Qendra e kompetencës “11 Marsi” 

 
4. Loyola-Profesionale  

 
Nëse jeni të interesuar të na bashkoheni në këtë 
iniciativë, duke u bërë pjesë e vizitës apo duke 
mbajtur një Keynote Speech  ju lutem na 
shkruani në info@oegjk.org 
 

During this week we will visit four different 
vocational schools - centers of competence, 
where you will have the opportunity to give a 
presentation and share your experience, offering 
students a perspective on the career and 
opportunities offered by the relevant industry. 
 
KDWV has been organizing the activity for two 
years now, in order to enable cooperation 
between vocational schools and businesses that 
are members of KDWV, as well as the promotion 
of dual vocational education and training.  
 
 
The schools planned to visit are: 
 

1. Competence Center "Shtjefën 
Gjeqovi" 

 
2. Skenderaj Competence Center 

 
3. Competence Center “11 Marsi” 

 
4. Loyola-Profesionale  

 
If you are interested in joining us in this initiative, 
by being part of the visit or giving a Keynote 
Speech, please write to us at info@oegjk.org. 

Ngjarje rrjetëzuese nga Oda e Zejtarëve në 
Rajonin e Stuttgartit 
 
Oda e Zejtarëve (HWK) në Rajonin e Stuttgartit 
po lanson bashkëpunimin ndërkombëtar në 
fushën e arsimit në Kosovë. 
  
Pas vizitës në muajin qershor të këtij viti, Oda e 
Zejtarëve të Rajonit të Stuttgartit ka vendosur që 
të angazhohet në Kosovë për të promovuar 
arsimin profesional dual dhe certifikimin e 
kualifikimeve profesionale në të ardhmen. 
Synimi është ofrimi i një perspektive më të mirë 
profesionale për të rinjët, promovimin dhe 
involvimin e bizneseve në ndërtimin e 
strukturave të përshtatshme në arsimin 
profesionl dual. 
  

Networking event by the Chamber of Crafts in 
the Stuttgart Region 
 
The Chamber of Crafts (HWK) in the Stuttgart 
Region, is launching international cooperation in 
the field of education in Kosovo. 
  
After the visit in June of this year, the Chamber of 
Crafts in the Stuttgart Region has decided to 
engage in Kosovo to promote dual professional 
education and certification of professional 
qualifications in the future. The aim is to provide 
a better professional perspective for young 
people, promoting and involving businesses in 
building appropriate structures in dual 
vocational education. 
  
 

mailto:info@oegjk.org
mailto:info@oegjk.org
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 Oda e Zejtarëve (HWK) të Rajonit të Stuttgartit 
ka organizuar një event rrjetëzues dhe 
ceremoninë zyrtare të nënshkrimit të 
"Memorandumit të Bashkpunimit" me Odën 
Ekonomike të Kosovës. 
  

Data: 16.11.2023 
Ora: 18:00 
Vendi: Forumi i Odës së Zejtarëve në 
Rajonin e Stuttgart-it 

 
Afati për konfirmim të pjesëmarrjes 
ështe 12.11.2023. Për të konfirmuar 
pjesëmarrjen në këtë event, ju lutem klikoni mbi 
këtë link: Anmeldung für Netzwerkabend 
„Kosovo Kooperation Projekt – KoKoPro“ (hwk-
stuttgart.de) 

The Chamber of Crafts (HWK) in the Stuttgart 
Region has organized a networking event and 
the official ceremony of signing the 
"Memorandum of Cooperation" with the 
Chamber of Commerce of Kosovo. 
  

Date: 16.11.2023 
Time: 18:00 
Venue: Forum of the Chamber of Crafts 
in the Stuttgart Region 

 
The deadline for confirmation of participation is 
12.11.2023. To confirm your participation in this 
event, please click on this link: Anmeldung für 
Netzwerkabend „Kosovo Kooperation Projekt – 
KoKoPro“ (hwk-stuttgart.de) 

 
Qeveria e Kosovës miraton projekt-buxhetin 
e vitit 2024 
 
Qeveria e Kosovës e ka miratuar projektligjin 
për buxhetin e vitit 2024 në vlerë prej 3.3 
miliardë euro, një rritje e vogël krahasuar me 
buxhetin e vitit të kaluar. 
 
Buxheti i shtetit të Kosovës për vitin 2023 ishte 
3.2 miliardë euro. 

 
The Government of Kosovo has approved the 
2024 draft-budget 
 
The Government of Kosovo has approved the 
draft law for the 2024 budget in the amount of 
3.3 billion euros, a small increase compared to 
last year's budget. 
 
The Kosovo state budget for 2023 was 3.2 billion 
euros. 

  

U lansua Analiza e Pulsit Publik nga UNDP 
 
Programi i Kombeve të Bashkuara për Zhvillim 
(UNDP) lansoi analizën e Pulsit Publik, ndërsa 
gjetjet tregojnë se shpenzimet për nevojat 
bazë, duke përfshirë gjërat ushqimore, 
transportin, shërbimet komunale, shëndetësinë, 
qiranë dhe shpenzimet e arsimit, janë rritur 
gjatë tri viteve radhazi.  
 
Në këtë event morën pjesë përfaqësueset e 
OEGJK-së, Greta Kazia dhe Gonxhe Abazi. 
 
Analiza është bërë përmes anketimit të 1,500 
ekonomive familjare dhe hulumtimit të plotë 
studimor. 
 
Raportin e plotë mund ta gjeni KËTU. 
 

The Public Pulse Analysis was launched by 
UNDP 
 
The United Nations Development Program 
(UNDP) launched the Public Pulse analysis, and 
the findings show that spending on basic needs, 
including food, transportation, utilities, health, 
rent and education spending, has increased for 
three consecutive years.  
 
The representatives of KDWV, Greta Kazia and 
Gonxhe Abazi, participated in this event. 
 
The analysis was conducted through a survey of 
1,500 households and thorough research. 
 
You can find the full report HERE. 

https://event.hwk-stuttgart.de/reg/netzwerk-kosovo/
https://event.hwk-stuttgart.de/reg/netzwerk-kosovo/
https://event.hwk-stuttgart.de/reg/netzwerk-kosovo/
https://event.hwk-stuttgart.de/reg/netzwerk-kosovo/
https://event.hwk-stuttgart.de/reg/netzwerk-kosovo/
https://event.hwk-stuttgart.de/reg/netzwerk-kosovo/
https://www.undp.org/kosovo/publications/exploring-dynamics-household-poverty-face-inflation-evidence-survey
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 YOUR CONTACT PERSONS AT KDWV 
 

BOOK YOUR APPOINTMENT AT KDWV-OEGJK: 

ICON Tower, 9th Floor, “Bekim Fehmiu” Str., no. 110; 10000 Prishtina 

Monday – Friday  |  8.30 – 16.30 

 

 
Greta Kazia 
 
HR, Përgjegjëse për Financa 
dhe Anëtarësi 
 
HR, Responsible for Finance 
and Membership 
 
 

greta.kazia@oegjk.org 
 

 

 
Besarta Hyseni 
 
Udhëheqëse e 
Departamentit 
mbështetje dhe 
shërbime të anëtarëve 
Këshilltare për Arsim 
Profesional Dual 
 
Head of Market Entry & 
Events 
Advisor for VET 
 

besarta.hyseni@oegjk.or
g 

  

 

 
Elena Elshani 
 
Asistente Ekzekutive 
Përfaqësuese për Shërbimin 
e Ekspertëve Seniorë (SES) 
 
Executive Assistant 
Senior Expert Service 
Representative (SES) 
 
elena.elshani@oegjk.org 
 
 
 
 

 

 
Gonxhe Abazi 
 
Udhëheqëse e 
Departamentit për 

Marrëdhënie Qeveritare 

dhe Avokim 

 

Head of Department for 

Advocacy and 

Government Relations 

 
 

gonxhe.abazi@oegjk.or
g 
 

           
Eriola Muhaxhiri 
 
Këshilltare Ligjore 
 
Legal Advisor 
 
eriola.muhaxhiri@oegjk.org 

BOOK YOUR APPOINTMENT AT KDWV-OEGJK: 

ICON Tower, 9th Fl, “Bekim Fehmiu” Str., no. 110; 10000 

Prishtinaay – Friday  |  8.30 – 16.30 

 
 
 

 

 

https://goo.gl/maps/mc1MPbXmvnMCvAyY7
mailto:greta.kazia@oegjk.org
mailto:besarta.hyseni@oegjk.org
mailto:besarta.hyseni@oegjk.org
mailto:elena.elshani@oegjk.org
mailto:gonxhe.abazi@oegjk.org
mailto:gonxhe.abazi@oegjk.org
mailto:eriola.muhaxhiri@oegjk.org
https://goo.gl/maps/mc1MPbXmvnMCvAyY7
https://goo.gl/maps/mc1MPbXmvnMCvAyY7

